
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-461    DEL 28/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO  

OGGETTO: 
 Procedura  negoziata  telematica,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs. 
50/2016,  mediante  RdO  n.  1590301  sul  MePA,  per  l’affidamento  della  fornitura, 
installazione e rimozione di condizionatori a pompa di calore tipo split, presso gli ambulatori 
e gli uffici delle strutture sanitarie di pertinenza della ASSL Cagliari. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 28/06/2017                    al 13/07/2017



  pag. 1 di 4 

 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio e Servizi T ecnici 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA la delibera n. 1171 del 30.08.2016 del Commissario Straordinario della ex ASL 8 Cagliari con la 
quale all’Ing. Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile della Struttura 
Complessa Patrimonio e Servizi Tecnici; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 18.01.2017 di individuazione 
delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la 
Tutela della Salute, integrata con Deliberazione n. 22 del 06.02.2017, modificata con Deliberazione 
n. 227 del 18.04.2017; 

ATTESO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 consente, per affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto da parte del RUP anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’ASSL Cagliari n. 68 del 07.03.2017, con la quale è stato 
conferito all’Ing. Massimo Masia per la ASSL Cagliari, l’atto di sub-delega di funzioni in materia di 
tutela della salute e sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008; 

PREMESSO che, a seguito delle richieste di sostituzione/riparazione di condizionatori a pompa di calore tipo 
split pervenute presso il servizio proponente da parte di diversi servizi/strutture aziendali, il 
Responsabile della S.C. Patrimonio e Servizi Tecnici, accertato, a seguito di accurate verifiche sui 
climatizzatori non funzionanti, la non riparabilità ovvero la necessità di sostenere elevati costi per la 
riparazione di apparecchiature particolarmente datate e con fattori di rendimento energetico 
trascurabile, e tenuto conto della necessità di assicurare condizioni ambientali compatibili con le 
disposizioni in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, ha ritenuto opportuno procedere 
alla loro sostituzione con macchine di ultima generazione, i cui valori prestazionali siano misurati e 
certificati secondo la normativa vigente; 

DATO ATTO che in funzione della sub-delega sopra richiamata, il proponente è tenuto a dare attuazione alle 
misure tecniche finalizzate al controllo dei rischi lavorativi e, conseguentemente, all’igiene dei 
luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO  che le piattaforme telematiche di e-procurement (tra cui MePA) consentono alle Amministrazioni 
pubbliche di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo mediante l’invio di una 
Richiesta di Offerta (RdO) ai fornitori abilitati; 

VERIFICATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate dalla centrale regionale di riferimento 
SardegnaCAT o da Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della L. 488/1999, relative a servizi comparabili 
con quelli oggetto; 

CONSIDERATO  che, i beni in questione risultavano, invece, disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.A., in quanto la relativa categoria 
merceologica risultava prevista nel bando di abilitazione denominato “Matel 103 – Materiale 
elettrico”; 

DATO ATTO che, per l’acquisizione dei beni richiesti, è stata avviata apposita procedura di gara telematica 
negoziando prezzi e condizioni migliorative dei prodotti offerti a catalogo tramite l’invio di una 
“Richiesta d’Offerta” (RdO 1590301) agli operatori economici abilitati, da aggiudicarsi al prezzo più 
basso, per un importo complessivo stimato a base di gara pari a € 29.000,00 oltre IVA; 



  pag. 2 di 4 

 

 che, per la procedura in oggetto sono stati predisposti tutti i necessari documenti di negoziazione e 
le specifiche tecniche, rendendoli disponibili e consultabili sul sistema nel rispetto delle regole della 
piattaforma telematica in argomento; 

 che, in esito allo svolgimento della procedura telematica di cui sopra, per la quale hanno 
partecipato 6 O.E. su 139 invitati, la migliore offerta al minor prezzo, agli atti del Servizio scrivente, 
è stata presentata dall’operatore “Ditta Ignazio Succu – Via Ragazzi del 99 n. 74 – 08100 Nuoro”, al 
prezzo complessivo pari a € 22.700,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 4.994,00, per un totale di € 
27.694,00 IVA compresa; 

 che, alla procedura in oggetto è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 
CIG: ZD01EB343C; 

PRECISATO che, sono stati esclusi dalla procedura telematica, gli operatori economici come sotto riportato: 

Nome impresa Protocollo Motivo di esclusione 

Edil Gessa S.r.L. PG/2017/216358 del 

16.06.2017 

priva del certificato che abilita l’impresa alle 

“Attività di Installazione, manutenzione o 

riparazione di apparecchiature fisse di 

refrigerazione, condizionamento d'aria e 

pompe di calore contenenti taluni gas 

fluorurati ad effetto serra (articolo 8 del 

D.P.R. n. 43/2012) svolte ai sensi 

dell’articolo 2 del Regolamento (CE) n. 

303/2008” 

CSM Impianti Tecnologici S.r.L. PG/2017/208962 del 

12.06.2017 

in luogo dell’Offerta Tecnica richiesta è 

stata allegata l’Offerta Economica con 

conseguente evidenza dei prezzi offerti 

Prinzis Antonello PG/2017/208953 del 

12.06.2017 

non è stato presentato il documento 

richiesto obbligatorio “Allegato 3 – Schema 

di Offerta economica” con evidenza degli 

importi unitari offerti, come richiesto al 

punto “2.4. DOCUMENTAZIONE 

ECONOMICA” del Disciplinare di gara, in 

luogo del quale è stata allegata una 

ulteriore copia dell’ “Offerta Economica 

(fac-simile di sistema)” generato dal 

sistema di e-procurement 

Siddi Impianti Tecnologici PG/2017/208944 del 

12.06.2017 

l’offerta economica inserita sul sistema di e-

procurement “Offerta Economica (fac-simile 

di sistema)”, risulta differente dall’offerta 

economica riportata sull’ “Allegato 3 – 

Schema di Offerta Economica” dalla quale 

si evincono gli importi unitari offerti 

 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’esecuzione della presente fornitura a favore della Ditta Ignazio Succu 
con sede a Nuoro, in Via Ragazzi del 99 n. 74, per una spesa complessiva pari a € 22.700,00 oltre 
IVA al 22%, pari ad € 4.994,00, per un totale di € 27.694,00 IVA compresa; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 



  pag. 3 di 4 

 

ATTESTATO che tutta la documentazione di negoziazione relativa alla procedura in oggetto è disponibile e 
consultabile in formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ed è, comunque, depositata in formato cartaceo agli atti d’ufficio della S.C. 
Patrimonio e Servizi Tecnici; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

1. di approvare gli atti della procedura tematica RdO 1590301 svolta sul sistema MePA gestito da Consip S.p.A.; 

2. per l’effetto, di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’operatore Ditta Ignazio 
Succu, la fornitura, installazione e rimozione di condizionatori a pompa di calore tipo plit, da destinare agli 
ambulatori e gli uffici delle strutture sanitarie di pertinenza della ASSL Cagliari, al prezzo complessivo pari a € 
22.700,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 4.994,00, per un totale di € 27.694,00 IVA compresa; 

3. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORT O      
(IVA INCL.) 

2017 BS37 1 A507010104 Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€ 27.694,00 

 

4. di procedere alla stipulazione del relativo contratto di fornitura con l’operatore sopra indicato, in modalità telematica 
con le procedure dal regolamento del sistema MePA; 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione delle 
fatture di pertinenza, previa acquisizione, dai competenti Servizi, dell’attestazione della regolarità e conformità delle 
forniture effettuate; 

6. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI T ECNICI 

Ing. Massimo Masia 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  pag. 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti della procedura tematica RdO 1590301 svolta sul sistema MePA gestito da Consip S.p.A.; 

2. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORT O      
(IVA INCL.) 

2017 BS37 1 A507010104 Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€ 27.694,00 

 

3. di procedere alla stipulazione del relativo contratto di fornitura con l’operatore sopra indicato, in modalità telematica 
con le procedure dal regolamento del sistema MePA; 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione delle 
fatture di pertinenza, previa acquisizione, dai competenti Servizi, dell’attestazione della regolarità e conformità delle 
forniture effettuate; 

5. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 

 

 


